- 27 See Sessa (2018), 198–226, for a recent overview of “religion in daily life.”
- 28 Cameron (1991), 5 (quote), 2 and 58; based on Foucault (1984). See further Cameron (1986).
- 29 Cameron (1991), 6.
- 30 Cameron (1991), 25 and 40; 16 and 20 for definitions of rhetoric.
- 31 Cf. Castelli (2004), esp. chap. 1.
- 32 Drake (2009), 60.
- 33 Drake (2000), esp. 431–7.
- 34 Cf. Penella (1993); Buenacasa Pérez (2000); Teitler (2014, 2017); Marcos (2009).
- 35 Bouffartigue (2003), esp. 11.
- 36 *P. Donatus Av. 2*: “Primo etenim, ut inueterato draconi mos est insitus, quasi non ipse iam dudum persecutione manifesta christiani nominis impugnator exsiterit, eos quos aperta persecutione superare non potuit callida fraude circumuenire molitus est ut eos facilius deceptio proderet quo deceptionis auctor latuisset.” Cf. *ibid.* 1: “Magis enim necessaria instructio illic est ubi professa hostilitas non est, quia hostilis societas ad decipiendum facilis et proxima est.”
- 37 Soc. *HE* 3.12.6 (SC 493: 298).
- 38 Following critical theorists, we can say that persecution is a social construct. Cf. Marcos (2015), 169, for the similar notion that “Sanctity is in many ways a social construct.”
- 39 Aug. *Ad donat. p. coll.* 17.21 (BA 32: 300): “Hos eis remansit omni ex parte superatis, unde adhuc nebulas faciant imperitis, hic se quasi ostendentes esse ecclesiam ueritatis, quia persecutionem patitur, non facit.”
- 40 Aug. *c. Gaud.* 1.21.25 (BA 32: 560): “non tibi uideatur excruciator cordis leuior esse quam corporis.”
- 41 Aug. *c. Gaud.* 1.36.46 (BA 32: 616): “Scriptura dixit: ‘tunc stabunt iusti in magna constantia aduersus eos, qui se angustiauerunt et qui abstulerunt labores eorum.’ Non dixit: ‘stabunt omnes qui mala passi sunt,’ sed: stabunt iusti.”
- 42 E.g. Aug. *c. Gaud.* 1.20.23 (BA 32: 556): “Nam hoc paulo superius dixerat: ‘beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quia ipsorum est regnum caelorum’”; cf. 1.22.25 (BA 32: 562): “Discite ergo, quid sit quod apostolus ait: ‘omnes qui uolunt in Christo pie uiuere persecutionem patientur’ [2 Tim. 3:12].”
- 43 Aug. *S. ad Caes. Eccl. Pleb.* 7 (BA 32: 440): “‘Beati,’ ait dominus, ‘qui persecutionem patiuntur.’ Adde: ‘propter iustitiam [Matt. 5:10],’ et separasti latrones, separasti maleficos, separasti adulteros, separasti impios, separasti sacrilegos, separasti haereticos. Tales persecutionem patiuntur, sed non propter iustitiam.” Cf. *c. Gaud.* 1.28.32 (BA 32: 580): “Nam et latrones et quilibet homines rei criminum capitalium, cum iustis legibus puniuntur, non dicenti sunt persecutionem pati nisi ab ipsis factis suis.”
- 44 Cf. Marcos Sánchez (2015), for the argument that Constantine’s severe punishments were mainly used as deterrent.
- 45 Soz. *HE* 2.32.5 (SC 306: 374) and 7.12.12 (SC 516: 118–120), cited from Errington (2006), 231.
- 46 Shaw (2003); Ronsse (2006); Castelli (2004); Grig (2004); and Barnes (2010). See further Moss (2012c) and Staat (2018). Additional references at Tite (2015), 27–8, n. 1–2. For a later period, see Van Strydonck, Reyniers, and Van Cleven, ed. (2018).
- 47 Moss (2012a, 2013).
- 48 See further Moss (2013b), for a critical approach to intertextuality.
- 49 Shaw (2015), citation at 97. See the continuous discussion in Jones (2017) and Shaw (2018). Cf. Wendt (2015) for another critical examination of the notion of “persecution,” to be distinguished from prosecutions of individuals.
- 50 Daguet-Gagey (2001). Cf. O’Loughlin (2009). See further Staat (2018).
- 51 De Ste. Croix (2006); Gaddis (2005), 111–8; Birley (2006); Dearn (2006); Humphries and Twomey (2009), 17–18; Moss (2012b); Buck (2012); Middleton (2013); Tite (2015).
- 52 Tite (2015), 38.
- 53 Linguistic turn: Clark (2004). Bourdieu (1991) has been especially influential. Rhetoric: e.g., Spira (1989); Cameron (1991); Lyman (2000); Ronsse (2006); Kahlos